电子信箱：yxny@berun.cc

六、选定的中国证监会指定报纸：《中国证券报》、《上海证券报》

指定互联网网址：http://www.cninfo.com.cn

年度报告置备地点：公司证券事务部

七、其他有关资料：

公司变更注册登记日期：2010年 06月 04日

公司注册登记地点：内蒙古鄂尔多斯市

公司法人营业执照注册号：150000000000788

税务登记号码：152701114124036

组织机构代码：11412403-6

公司聘请的会计师事务所名称：利安达会计师事务所有限责任公司

办公地址：北京市朝阳区八里庄西里 100号住邦 2000一号楼东区 2008室

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

mailto:yxny@berun.cc
http://www.yuanxing.com
mailto:yxny@berun.cc
http://www.cninfo.com.cn
http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 4

第三节  会计数据和业务数据摘要

一、公司本年度会计数据和业务数据   单位：人民币元

项目 2010年 12月 31日

营业利润 219,195,382.58

利润总额 224,855,364.73

归属上市公司股东的净利润 111,081,477.62

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 64,915,253.40

经营活动产生的现金流量净额 286,257,455.22

二、扣除的非经常性损益项目及金额   单位:人民币元

非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 28,392,234.06
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 5,627,822.68

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 13,132,455.40
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 36,833.54
非经常性损益的所得税影响数 -337,794.04

非经常性损益对少数股权本年损益的影响数 -685,327.42

合计 46,166,224.22

三、截止本报告期末公司近三年主要财务数据和财务指标   单位：人民币元

2009年
本年比上年

增减（％） 2008年
主要会计数据 2010年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 2,333,361,700.65 1,739,732,251.54 1,739,732,251.54 34.12% 2,046,942,746.74 2,046,942,746.74

利润总额 224,855,364.73 1,185,411,270.12 1,185,411,270.12 -81.03% 176,275,331.94 163,174,957.74

归属于上市公司股东的净利润 111,081,477.62 909,703,715.16 909,703,715.16 -87.79% 107,683,046.64 98,082,871.13

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 64,915,253.40 -132,902,946.24 -132,902,946.24 148.84% 6,423,556.80 -23,973,266.63

经营活动产生的现金流量净额 286,257,455.22 -796,857,945.63 -796,857,945.63 135.92% 497,004,115.90 497,004,115.90

总资产 5,671,305,197.73 6,462,317,756.08 6,462,317,756.08 -12.24% 4,566,316,199.57 4,566,316,199.57

所有者权益（或股东权益） 2,207,567,997.45 2,037,081,704.03 2,037,081,704.03 8.37% 1,290,334,422.35 1,290,334,422.35

每股经营活动产生的现金流量净额 0.37 -1.56 -1.56 123.72% 0.97 0.97

归属于上市公司股东的每股净资产 2.88 3.98 3.98 -27.64% 2.52 2.52

全面摊薄净资产收益率 5.03% 44.66% 44.66% -88.74% 8.35% 5.00%

加权平均净资产收益率 5.31% 57.00% 57.00% -90.68% 9.60% 5.00%

扣除非经常性损益后全面

摊薄净资产收益率
2.94% -6.52% -6.52% 145.09% 0.5% -1.00%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率
3.10% -8.00% -8.00% 138.75% 0.57% -1.00%

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 5

基本每股收益 0.14 1.78 1.78 -92.13% 0.21 0.20

稀释每股收益 0.14 1.78 1.78 -92.13% 0.21 0.20

扣除非经常性损益后的基

本每股收益 0.08 -0.26 -0.26 130.77% 0.01 -0.05

四、报告期内股东权益变动情况   单位：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 511,875,989.00 255,937,994.00  767,813,983.00

资本公积 382,072,053.01 71,381,120.00 264,208,922.34 189,244,250.67

专项储备 17,552,576.32 23,246,937.97 7,956,383.07 32,843,131.22

盈余公积 169,933,087.69 15,046,579.00 18,995,930.76 165,983,735.93

未分配利润 955,647,998.01 111,081,477.62 15,046,579.00 1,051,682,896.63

股东权益合计 2,037,081,704.03 468,423,180.25 297,936,886.83 2,207,567,997.45

第四节  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）公司股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 107,667,731 21.03%  53,833,865 -155,070,199 -101,236,334 6,431,397 0.84%

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0

3、其他内资持股 107,655,901 21.03%  53,827,950 -155,070,199 -101,224,504 6,431,397 0.84%

 其中：境内非国有法人持股 107,655,901 21.03%  53,827,950 -155,070,199 -101,224,504 6,431,397 0.84%

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

 境外自然人持股

5、高管股份 11,830 0.00%  5,915 -17,745 -11,830 0 0.00%

二、无限售条件股份 404,208,258 78.97%  202,104,129 155,070,199 357,174,328 761,382,586 99.16%

1、人民币普通股 404,208,258 78.97%  202,104,129 155,070,199 357,174,328 761,382,586 99.16%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 511,875,989 100%  255,937,994 0 255,937,994 767,813,983 100%

注：报告期股份变动原因：

1、2010年 5月 12日，公司以 2009年 12月 31日股本 511,875,989股为基数，以资本公积金向全体股东

每 10股转增 5股。转增后公司总股本由 511,875,989股增至 767,813,983股；

2、2010年 6月 22日，公司第一大股东内蒙古博源控股集团有限公司 155,052,454股股权分置改革限售股

份解除限售，上市流通。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn

 6

3、2010年 7月 29日，公司原董事长戴连荣先生所持 17745股限售股份解除限售。

（二）限售股份变动情况表

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

内蒙古博源控股集团有限公司 105,554,978 155,052,454 52,777,489 3,280,013 定向增发认购新股 2011年 4月 16日

上海证大投资发展有限公司 2,100,923 0 1,050,461 3,151,384 定向增发认购新股 2011年 4月 16日

戴连荣 11,830 17,745 5,915 0 高管股 2010年 7月 29日

合计 107,667,731 155,070,199 53,833,865 6,431,397 － －

二、股东和实际控制人情况

（一）股东持股情况表   单位：股

股东总数   131,235

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

内蒙古博源控股集团有限公司 境内非国有法人 19.86% 152,452,467 3,280,013 148,812,545

光大证券股份有限公司 境内非国有法人 0.65% 5,000,000 0 0

上海证大投资发展有限公司 境内非国有法人 0.41% 3,151,384 3,151,384 0

广西华创投资有限公司 境内非国有法人 0.29% 2,200,000 0 0

海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 境内非国有法人 0.26% 1,969,950 0 0

上海大衍投资管理有限公司 境内非国有法人 0.23% 1,774,560 0 0

深圳市麟展投资有限公司 境内非国有法人 0.22% 1,698,050 0 0

黄舜芝 境内自然人 0.19% 1,432,200 0 0